

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY  
AND INFORMATION SCIENCE**

02004

**Term-End Examination**

**June, 2010**

**BLS-2 : LIBRARY MANAGEMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 70*

---

*Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks.  
Illustrate your answers with suitable examples and  
diagrams wherever necessary. Write the relevant  
question number before writing the answer.*

---

1. Give your understanding of modern scientific management. Discuss the levels of management and managerial skills required for each level.

**OR**

Enumerate the various categories of information resources. Discuss the usefulness of Ranganathan's principles in the selection of these resources in a scientific research organisation.

2. List the components of circulation system of a library. Discuss the various types of circulation system used in a public library.

**OR**

Explain in brief the various processes involved in binding of library materials.

3. Discuss the various methods adopted by libraries for arranging library books.

**OR**

Highlight the contents of a library budget document. Describe the standards and norms for preparing a library budget.

4. State the principles that govern financial management. Discuss the various sources of finance in public libraries of India.

**OR**

Discuss the elements of Total Quality Management (TQM). Explain various issues that need to be addressed for successful implementation of TQM.

5. Write notes on **any three** of the following (in not more than **300** words each) :
- (a) MIS for Library Managers
  - (b) Library Equipments
  - (c) Stock verification
  - (d) HRD in libraries and information centres
  - (e) Government publications.

---

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

बी.एल.एस.-2 : पुस्तकालय प्रबंधन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।  
उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग  
करें। उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1. आधुनिक वैज्ञानिक प्रबन्धन से आप क्या समझते हैं? प्रबंधन के विभिन्न स्तरों एवं प्रत्येक स्तर के लिए आवश्यक प्रबन्धकीय कौशलों की चर्चा कीजिए।

अथवा

सूचना संसाधनों की विभिन्न कोटियों की परिगणना करें। किसी वैज्ञानिक शोध संस्थान में इन संसाधनों के चयन में रंगनाथन के सिद्धान्तों की उपयोगिता की चर्चा करें।

2. किसी एक पुस्तकालय की परिसंचरण प्रणाली के संघटकों को सूचीबद्ध करें। सार्वजनिक पुस्तकालय में प्रयुक्त परिसंचरण प्रणाली के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।

अथवा

पुस्तकालय सामग्री की जिल्दसाजी में निहित विभिन्न प्रकार की प्रक्रियाओं की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

3. पुस्तकालय द्वारा अपनाए जाने वाली पुस्तक व्यवस्थापन की विभिन्न विधियों की चर्चा करें।

**अथवा**

पुस्तकालय के बजट प्रलेख की अन्तर्वस्तु में शामिल की जानेवाली प्रमुख बातों का उल्लेख करें। पुस्तकालय बजट तैयार करने से सम्बंधित मानकों एवं मानदण्डों का वर्णन करें।

4. वित्तीय प्रबन्धन के संचालन के सिद्धान्तों को बताएँ। भारतीय सार्वजनिक पुस्तकालय के वित्त के विभिन्न स्रोतों की चर्चा करें।

**अथवा**

संपूर्ण गुणवत्ता प्रबन्धन (टी.क्यू.एम) के घटकों की चर्चा करें। टी क्यू एम के सफल कार्यान्वयन हेतु जिन विभिन्न मुद्दों पर बल देना चाहिए उनकी व्याख्या करें।

5. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

- (a) पुस्तकालय प्रबन्धकों के लिए एम आई एस (MIS)
- (b) पुस्तकालय उपकरण
- (c) भण्डार सत्यापन
- (d) पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्रों में एच.आर.डी. (HRD)
- (e) सरकारी प्रकाशन